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PROF. HANS NÕMMIKU PANUS MULLAKEEMIA 
ARENDAMISSE 

A. Kanal 
 

SUMMARY: Prof. Hans Nõmmik activities directed to development of soil chemistry. It 
will soon be two years since the death of Hans Nõmmik, a man dedicated to science, and 
enamoured of his research and teaching work. H. Nõmmik, an agronomy doctor, professor 
and author of over 120 publications (see list in the main publication), was known throughout 
Scandinavia and the world as a prominent specialist in 15N-methods in soil-tree studies. 
Throughout his scientific life (last publication in 1995), he remained faithful to this topic in 
forestry soil science. In 1979 he was appointed to a professorship at Swedish University of 
Agricultural Sciences at Department of Soil Forestry in the field of forest fertilisation and 
soil chemistry. Since 1988 up to his death (27.06.95) he was professor emeritus at the 
same department.  

Hans was born in Tartu on March 5, 1922 in the family of professor Anton Nõmmik, 
who was the first head of Soil Science Department, established at Tartu University in 1919. 
Nõmmik junior received his base education at Treffner Gymnasium, but the final exams he 
took in Tallinn. In 1942 he started studies at agronomy faculty at Tartu University. In 1943 
he emigrated to Sweden and in next year continued his broken studies at the Royal Swedish 
Agricultural Highschool, from where he graduated in 1946. Even when a student he began 
half-part time technician work at Department of General Agriculture. From that time until to 
the end of his life, his career, from junior researcher, throughout to docent and professor, 
was connected with research work. As a freshly graduated agronomist, he started research 
work at National Health Institute in Stockholm. In 1953, he defended his doctoral thesis, 
entitled `Fluorine in Swedish agricultural products, soil and drinking water` and was 
awarded the degree of doctor of agronomy in agricultural chemistry. The young doctor 
continued research work at Ultuna Agricultural Research Station, and worked on problems 
connected with nitrogen fertilisation, liming, pH and organic matter in agricultural soils. He 
conducted a range of field trials, of which the Ultuna Long-term Soil Organic Matter 
Experiment is still efficiently used for research (Kirchmann et al., 1994). Dr H. Nõmmik was 
honoured with a Kellogg’s Foundation scholarship to California University for three months 
in 1956. In 1962 he was obtained a docent title, but in several reasons he moved to the 
Forest Highschool in Stockholm taking the position of senior researcher. Another pioneering 
program started for him, which concerned fertilisation, acidification and liming of forest 
soils. Dr H. Nõmmik was a tireless and enthusiastic specialist in improving productivity of 
the Swedish forest. During work at Forest Highschool in Stockholm, he lectured at Umeå 
University and in courses for professional forestry specialists. His scientific activity and 
publications made him well-known even outside Europe, and he visited USA, Canada, South-
Africa, India, Malaysia. In 1970 he was engaged as International Atomic Energy Agency 
expert-consultant in India. Hans Nõmmik was a delegate of World Soil Science Congress in 
1964, 1968, 1974. 

In 1979 when the Agricultural, Forestry and Veterinary Highschools were linked to 
Universitas, Prof. H. Nõmmik was elected from associated professor place to a permanent 
professor position at the Forestry Department. Finally his scientific endeavours were 
applied to teaching. The sulphur question in Swedish forestry was topical at that time, but he 
continued research on the biochemical cycling of nitrogen as well. In every institution where 
he worked, he was respected not only as specialist, but also as a colleague whose door was 
always open for a student or for a project leader. Prof. H. Nõmmik was a recipient of 
numerous awards, among the more eminent being the Bernstein prize from the Royal 
Swedish Academy of Forestry and Agriculture. Two eminent soil scientist Anton and Hans 
Nõmmik rest in Uppsala churchyard, but their scientific achievements and human intellect 
will long be remembered in Estonian agricultural sciences. 
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Prof. Anton Nõmmiku teine laps Hans sündis 15. märtsil 1922. aastal Tartus. Kooli-
poisipõlv möödus Hugo Treffneri Gümnaasiumis, kuid abituuriumi lõpueksamid sooritas ta 
juba isakodust lahkununa 1941. a. Tallinnas. Järgmisel aastal alustas ta agronoomiaõpinguid 
Tartu Ülikooli Põllumajandusteaduskonnas ning akadeemiliselt kuulus ta EÜS-i ridadesse. 
1943. aasta segastel aegadel emigreerus Hans Nõmmik Rootsi ning 1944. a. jätkas katkenud 
stuudiumi Rootsi Kuninglikus Põllumajanduskõrgkoolis. Hans Nõmmik kuulus seitsme eesti 
noormehe hulka, kes pälvisid Rootsi Põllumajanduskõrgkooli agronoomidiplomi 1946. aas-
tal. Juba üliõpilasena alustas ta oma töömehepõlve Üldpõllumajanduse Instituudis, kus töötas 
1948. aastani. Seejärel suundus Hans Nõmmik Rahvatervishoiu Instituuti toidu hügieeni 
kateedrisse Stockholmi (1948…1950). Sellel perioodil kogunes ka põhiandmestik doktoritöö 
kirjutamiseks, aga dissertatsiooni vormistuslik lõpuleviimine toimus juba assistendi töökohal 
Riiklikus Põllumajanduse Katsejaamas Uppsalas (1951…1958). 1952. aastal pälvis 
H. Nõmmik agronoomia litsentsiaadi kraadi ning ilmus ka esimene teaduslik kirjutis, mis 
käsitles 15N isotooptehnika võimalusi mineraallämmastiku ringega seotud küsimuste uurimi-
sel (Nõmmik, 1952). Lämmastiku temaatikaga jäi ta seotuks kogu oma akadeemilisel eluteel, 
sealhulgas ka viimane publikatsioon (51 ∗). 

Hans Nõmmik kirjutas oma agronoomiadoktori väitekirja fluorist Rootsi põllumajan-
dussaadustes, mullas ja joogivees (1). Kuningliku Põllumajanduskõrgkooli kaitsmisnõukogu 
omistas tolle ajastu kohta erandlikult noorele mehele agronoomiadoktori teaduskraadi 
põllumajanduskeemia erialal (Agricultural Chemistry) septembris 1953. a. Teesidest selgus, 
et glatsiaalsetel setetel kujunenud savimullad kui ka mittekaredad kaevuveed, eriti 
väävlirikaste Gyttja setete piirkonnas sisaldavad piisavalt fluori. Dissertant konstateeris, et 
uuritud piirkondade elanikest 64% tarbib joogivett, mille fluorisisaldus on alla 0,2 mg liitris. 
Esimene välisreis doktorina viis Genfi Euroopa fluori ja hambakaariese vältimise alaste 
uuringute organisatsiooni konverentsile 1955. a. mais. Järgmisel sügisel viibis H. Nõmmik 
W. K. Kelloggs Foundationi stipendiaadina kolm kuud California Ülikoolis. 

Noore mehe agronoomiaalane teadustöö jätkus Uppsalas Põllumajanduse Katsejaamas 
Põllumajanduskeemia Instituudis, kus tuntumaks kolleegiks oli mulla laktaatlahustuvate 
toiteelementide määramismeetodite autor Hans Riehm. Tööstuslike väetiste ja lubiväetiste 
organisatsiooni (GKS), Rootsi Põllumajandusteaduste Akadeemia ja Wallenbergi fondi 
koostööna loodud Rootsi Taimetoitumise Uurimisfond (1954) võimaldas laiemat haaret ka 
noorele teadusmehele, sest rohket uurimisainet pakkus väetisest pärineva mineraal-
lämmastiku kulgemine taim-muld-süsteemis. Seda perioodi ilmestavad arvukad rakendusliku 
kallakuga artiklid Växtnäringsnyttis ja teoreetilisemad avaldised Acta Agriculturae 
Scandinavica’s (9–18). Ohtralt on hilisemate uurijate poolt tsiteeritud sisukat 
denitrifikatsiooni käsitlust (9), kuid siinkirjutaja peab sama oluliseks varajast tähelepanu 
juhtimist faktile, et NH 4

+-iooni sisaldavatel lämmastikväetistel on nõrk happeline mõju 
mullale (Nõmmik, 1966). Dr. H. Nõmmik ei jäänud pelgalt kabinetivaikuse või steriilse 
laboratooriumi teadlaseks, vaid tõsise põllumehena ei kartnud ta välitöödel kätt mullaseks 
teha. Nii näiteks rajati tema eestvõttel rida põldkatseid, millest Ultuna pikaajaline 
orgaaniliste ja mineraalväetiste katse (1956 koos tehnik Arnold Luhtiga) kestab jätkuvalt ja 
pakub mitmetahulist ja hinnatavat uurimisainet pikas perspektiivis (Kirchmann et al., 1994). 
Vaieldamatu autoriteet lubas tal 1958. a. värske dotsendina olla esimene oponent märksa 
eakamate agronoomia litsentsiaadi S. L. Janssoni ja agronoomia litsentsiaadi 
N. Karlssoni (1961) agronoomiadoktori dissertatsiooni ning ka agronoomia litsentsiaadi 
N. Nykvisti (1963) filosoofiadoktori dissertatsiooni kaitsmistel. Mõtlemisainet pakub, et 
esimene valiti taimede toitumise professuuri kohale Rootsi Põllumajanduskõrgkoolis 
(1962…1985), teine oli samas abiprofessor (1970…1977) ja kolmas sai ekstraprofessoriks 
põllumajandusülikoolis metsamullateaduse ja metsamuldade degradatsiooni alal 
(1987…1991). 

Põllumajanduse Katsejaama ühendamine põllumajanduskõrgkooliga 1962. a. lubas 
senise katsejaama teaduri formaalse dotsendi tiitli võimalikku asendumist uute 
ametipositsioonidega. Mitmed asjaolud mõjutasid tema lahkumist kodusest Uppsalast 
1963. a. Stockholmi Metsanduskõrgkooli metsamullateaduse kateedrisse dotsent-uurija 
ametikohale. Hans Nõmmiku intellekt ja tugev teadlase natuur tegid agronoomiadoktorist 
kiiresti Rootsi metsade asjatundja. Võtmesõnad Rootsi metsade uurimisel olid toona muldade 
happesus, lupjamine ja metsade väetamine, kuid jõudumööda jätkas ta lämmastikuringe 

∗ Numbriga viidatud allikad on esitatud Hans Nõmmiku bibliograafias. 
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uurimist, millest oli huvitunud juba noore agronoomina. Stockholmist tuli käia loenguid 
pidamas nii Umeå Ülikooli üliõpilastele kui ka rakendusmetsanduse spetsialistidele. 
Stockholmis tehtud uurimused ja avaldatud publikatsioonid tegid H. Nõmmiku maailma-
klassiga spetsialistiks metsamuldade küsimuste alal, akadeemiliselt jõudis ta abiprofessori 
tiitlini 1969. a. 

Mitmekülgse teadlasena kulus H. Nõmmikul palju tähelepanu ja energiat analüütiliste 
meetodite arendamisele, eriti 15N-isotoobi kasutamisele lämmastiku jälgimisel muld-taim-
süsteemis (10; 30; 57; 5). Ühtlasi täiustas prof. H. Nõmmik nii fluori (Nõmmik, 1955), süsi-
niku (45) kui ka happesuse ja karbonaatsuse määramise meetodeid mullas (47; 33; 27; 28). 
Avaldatud tööde tähelepanelikul jälgimisel võib märgata, et lisaks fluorile (1) ja lämmasti-
kule on uuritud ka süsinikku (18; 24), fosforit (24), kaaliumi (Nõmmik, 1962a), kaltsiumi 
kui lubiainet (14; 24), väävlit (Nõmmik et al., 1988), kloori (Nõmmik, 1958), mangaani 
(Nõmmik, 1962b), strontsiumi ja tseesiumi (31). 

Metsaökosüsteeme on uuritud erinevatel humifikatsiooni tasemetel: vähehuumuslikke 
(35), huumuslikke, toorhuumuslikke (14; 18; 30; 38; 55) ja turvasmuldi (18; 21; 29), rohkem 
uuriti mändi (31; 36; 42; 43; 49; 50; 51), vähem kuuske (38; 48). Prof. H. Nõmmiku 
teaduslik laiahaardelisus avaldub ka uurimisspektris: lämmastikväetamine (valdav osa 
publikatsioone), lupjamine (14; 24), orgaanilise aine lagunemine (15; 51), heitvete 
jääkmudade kasutamine metsa väetamisel (Nõmmik, 1975). Kaasautorina tuli väljuda ka 
traditsioonilise mulla–keskkonna raamidest, alates järvevetest (23) kuni taime kudedeni välja 
(36). 

Tagasipöördumine oma akadeemilisse stardipaika Ultunasse toimus 1977. aastal, kui 
põllumajanduse, veterinaaria ja metsanduse kõrgkoolid ühinesid Universitaseks. Kahe aasta 
pärast valiti Rootsi Põllumajandusteaduste Ülikooli metsanduse teaduskonnas korraliseks 
professoriks kaks Eestist pärit abiprofessorit: Hans Nõmmik metsamullateaduse ja metsa-
mullakeemia ja Aino Käärik puiduõpetuse (1979…1984) erialale. Prof. H. Nõmmik oli taga-
sihoidlik ja sõnu valiv, kuid samas hinnatud ning innukas diskuteerija teadusalastes 
küsimustes. Ka akadeemiline järelkasv Ph. D. J. Melini (1986) näol on prof. H. Nõmmikul 
olemas, lisaks oli ta kaasaaitaja M. Olssoni (1978) ja T. Tireni (1983) doktoritööde valmi-
misel. 

Eduka teadustegevuse indikaatoriks on ka rohkete uurimisprojektide ja stipendiumide 
kättevõitmine, nii näiteks Rootsi Taimetoitumise Uurimisfondi projektijuhtide (1951…1982) 
hulgas esines H. Nõmmiku nimi 12 korral 92-st, lisaks kolm personaalset uurimisstipendiumi 
(Stifelsen Svensk Växtnäringsforskning, 1982). Agronoomiaalase kutsumuse jätkumärgiks 
võib pidada ühisprojekte Rootsi agromullateadlastega, nagu prof. S. L. Jannsoni ja prof. 
J. Perssoniga (Persson, Nõmmik, 1981). H. Nõmmiku töö Rootsi teaduspõllul haaras ka teisi 
eesti agronoome Uppsalas: A. Luhti põldkatse rajamisel, L. Rootsi mangaani uurimisel ja 
K. Vahtrast lämmastiku fikseerimise uurimisel (4). Vaatamata suurele töökoormusele oli ta 
kaastegev nii Eesti Rahvusfondis, Vabade Eestlaste Põllumajandusliidus kui ka Eesti Agro-
noomide Seltsis (Rootsis). 

Kindlasti võib pidada prof. H. Nõmmikut edukaks meheks, kes saavutas Rootsi 
Kuningriigi metsateaduses ja hariduspõllul märkimisväärselt palju. Üksnes professuur 
metsade mullakeemia alal metsamullateaduse kateedris (1979…1988), emeriitprofessori tiitel 
(1988) ning Rootsi Kuningliku Metsanduse ja Põllumajanduse Akadeemia kõrgeim teadus-
tunnustus – Bergsteni preemia (1989) – räägivad iseenda eest. Kindlasti mõjutas Rootsi 
heaoluühiskond Hans Nõmmiku teadussaavutuste teed, kuid ilmselge on see, et ilma 
hoolsuse ja talendita ei saavutata silmapaistvaid tulemusi ei ühel ega teisel pool Läänemerd. 

Andeka teadlase uurimused äratasid tähelepanu ka välismaal; nii oli ta International 
Atomic Energy Agency (IAEA) eksperdina tööl Indias New Delhis 1970. a. septembrist kuni 
1971. a. märtsini. H. Nõmmik oli Rahvusvahelise Mullateadlaste Seltsi kongresside delegaat 
1964 (Bukarest), 1968 (Adelaide), 1974 (Moskva) ja IAEA sümpoosionide delegaat 1963 
(Braunschweig), 1972 (Viin), 1980 (Jühlich). Erialateadlasena on ta külastanud veel 
Malaisiat, Hiinat, LAV-i ja Kanadat. Ka emeriitprofessorina jäi H. Nõmmikul jõudeaega 
napilt, kuna rohked uurimisandmed, mida korralise professuuri krooniline ajapuudus ei või-
maldanud avaldada, vajasid ilmutamist (43; 50; 51). Hea meel on tõdeda, et Eestimaa-poolne 
tunnustus ei jäänud liiga hiljaks; prof. H. Nõmmik valiti Akadeemilise Põllumajanduse Seltsi 
auliikmeks 1995. a. kevadel. 
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Viimane prof. H. Nõmmiku publikatsioon Scandinavian Journal of Forest Research’is 
ilmus 1995. aasta II kvartalis ja vaimupotentsiaali poolest oleks tööde nimekiri jätkunud 
veelgi, kui ainult õpetlase kehajõud ei oleks raugenud (27.06.95). Hans Nõmmiku elu ja 
tööd iseloomustab väga tabavalt ütlus: feci quod potui, faciant meliora potentes. Läänemere 
teisel kaldal, Uppsala Kyrkogårdi mullas puhkavad isa ja poeg Anton ja Hans Nõmmik, kes 
oma elutööga suutsid väikerahva tõsta maailma teadustasandile. 

 
 

Prof. Hans Nõmmiku olulisem bibliograafia   
(59 kirjet, koostanud A. Kanal) 

 
Lisaks on avaldatud töid perioodikas: Kungl. Skogs och Lantbruksakademiens Tidskrift 

ISSN 0075-723330 – 6 artiklit (1961…1983); Studia Forestalia Suecica ISSN 0039-3150 – 4 
artiklit (1966…1981); Växtnäringsnytt – 19 artiklit (1952…1968); muudes väljaannetes 21 
(1954…1987). Peale selle 8 projekti aruannet (1979…1988). 
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